
 

 

COPIA 

    C O M UNE  DI  PI AZ Z OL O  
          PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 40 DEL 30.12.2022 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione  carta  di  qualità  del servizio integrato di gestione dei rifiuti 
urbani.     

 
 
 

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di dicembre alle ore 18.00 in 
videoconferenza, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 
All'appello risultano: 

 
                                                                          

ARIZZI LAURA SINDACO Presente 
MOLINARI ERNESTINA VICE SINDACO Presente 
ROCCHI GIOVANNI ASSESSORE Assente 

  
        Totale presenti    2 
        Totale assenti      1 
 

La presente deliberazione, è assunta con la presenza in sede del Sindaco e 
degli Assessori ed in collegamento audio-video da remoto dal Segretario Comunale dott. 
Vincenzo De Filippis, in attuazione del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 21.04.2022, 
esecutiva a termini di legge. 

 
Partecipa da remoto all’adunanza il Segretario Comunale Sig. Dott. Vincenzo De 

Filippis il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Arizzi Laura nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che la Carta della Qualità è un documento nel quale vengono elencati gli 
impegni che il Comune e il gestore del servizio assumono nei confronti dei cittadini ed 
espone le attività che vengono fornite per la gestione dei rifiuti urbani e di igiene urbana;  

Visto il Decreto Legge n. 1/2012 che all’art. 8 (Contenuto delle carte di servizio) prevede 
che:  

“1. Le carte di servizio, nel definire gli obblighi cui sono tenuti i gestori dei servizi pubblici, 
anche locali, o di un'infrastruttura necessaria per l'esercizio di attività di impresa o per 
l'esercizio di un diritto della persona costituzionalmente garantito, indicano in modo 
specifico i diritti, anche di natura risarcitoria, che gli utenti possono esigere nei confronti 
dei gestori del servizio e dell'infrastruttura.  

2. (Al fine di tutelare i diritti dei consumatori e degli utenti dei servizi pubblici locali e di 
garantire la qualità, l'universalità e l'economicità delle relative prestazioni) Le Autorità 
indipendenti di regolazione e ogni altro ente pubblico, anche territoriale, dotato di 
competenze di regolazione sui servizi pubblici, anche locali, definiscono gli specifici diritti 
di cui al comma 1. Sono fatte salve ulteriori garanzie che le imprese che gestiscono il 
servizio o l'infrastruttura definiscono autonomamente.”  

Tenuto conto della Delibera ARERA 18 gennaio 2022 n. 15/2022/R/RIF avente ad oggetto 
la “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” con la quale viene 
approvato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono;  

Ritenuto di approvare la Carta di qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani 
condivisa con la società Servizi Comunale S.p.A. cui è affidata la gestione del servizio;  

Visto il testo allegato al presente atto per costituirne parte integrante ed evidenziato che 
esso verrà pubblicizzato mediante pubblicazione sul sito internet del Comune;  

Visto il parere favorevole espresso sulla presente proposta di deliberazione, in conformità 
all’art. 49, I e II comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito nel presente atto; 

Visto il parere favorevole espresso sulla presente proposta di deliberazione, acquisito in 
ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) di approvare la Carta della Qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani 
condivisa con la società Servizi Comunale S.p.A. cui è affidata la gestione del servizio;  

2) di pubblicizzare il testo mediante pubblicazione sul sito internet del Comune. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI DEL SEGRETARIO 

Il sottoscritto Dott. Vincenzo De Filippis nella sua qualità di Segretario Comunale e 
Responsabile dei servizi amministrativi e contabili del comune, esperita l’istruttoria di 
competenza: 

ESPRIME 

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione sopraindicata in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, I e II comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

ESPRIME 

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione sopraindicata in ordine alla 
regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d, del D.L. n. 174/2012 
convertito in Legge n. 213/2012). 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Vincenzo De Filippis 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco     Il Segretario Comunale 
          F.to Arizzi Laura                     F.to Dott. Vincenzo De Filippis 
 
 
 
_______________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 (art. 124, primo comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del 
Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Lì, 14.01.2023 
    Il Segretario Comunale 
                      F.to Dott. Vincenzo De Filippis 
 

 
 

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, 
viene pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio on-line del Comune e diverrà 
esecutiva ai sensi dell’art.134, 3° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 allo scadere 
del decimo giorno di pubblicazione salvo dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Lì, 14.01.2023    Il Segretario Comunale 
                      F.to Dott. Vincenzo De Filippis 
 
 

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Lì, 14.01.2023    Il Segretario Comunale 
    Dott. Vincenzo De Filippis 


